
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г.Астрахани 

«Средняя общеобразовательная школа № 74 имени Габдуллы Тукая» 

 

Приказ №    

От   04.09.2024г. 

О внесении изменений и дополнений в основные общеобразовательные программы – 

начального общего, основного общего и среднего общего образования МБОУ г.Астрахани 

«СОШ № 74 имени Г.Тукая» в 2024-2025 учебном году 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об 

образовании в Российской Федерации», в  соответствии с приказом  Минпросвещения РФ от 

27.12.2023г № 1028, приказом  Минпросвещения РФ от 19.03.2024 № 171, приказом  

Минпросвещения РФ от 01.02.2024г № 62, на основании  решения  педагогического 

совета  от 30.08.2024, протокол № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу начального общего 

образования МБОУ г.Астрахани «СОШ № 74 имени Г.Тукая»: 

1.1. В содержательном разделе: 

 врабочие программыучебныхпредметов, курсов, модулей обязательнойчастиучебногоплана, 
втомчислепредмет«Труд (Технология)», 
предметныерезультатыосвоенияучебногопредмета«Труд (технология)» 

 врабочуюпрограммувоспитания  

1.2. Организационный раздел дополнить: 

 учебным планом начального общего образования на 2024/25 учебный год; 

 планом внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год; 

календарным планом воспитательной работы на 2024/25 учебный год; 

 календарным учебным графиком на 2024/25 учебный год; 

 оценочными и методическими материалами по функциональной грамотности   

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную программу 

начального общего образования  МБОУ г.Астрахани «СОШ № 74 имени 

Г.Тукая» на 2024/25учебный год. 

3. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу основного общего 

образования  МБОУ г.Астрахани «СОШ № 74 имени Г.Тукая»: 

3.1. В содержательном разделе: 

 непосредственноеприменениеприреализацииобязательнойчастиООПОООфедеральныхрабочи

хпрограммпоучебнымпредметам«Русскийязык», «Литература», «История», 
«Обществознание», «География», «Труд (технология)», 
«ОсновыбезопасностиизащитыРодины» 

 предметныерезультатыосвоенияучебногопредмета«Труд (технология)» 
 предметныерезультатыосвоенияучебногопредмета«Основыбезопасности защитыРодины» 
 дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов» рабочими 

программами учебных предметов   и рабочими программами учебных предметов части, 

формируемой участниками образовательных отношений ,  рабочими программами курсов 

внеурочной деятельности  

 врабочуюпрограммувоспитания  

3.2. Организационный раздел дополнить: 

 учебным планом основного общего образования на 2024/25 учебный год; 

 планом внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год; 

 календарным планом воспитательной работы на 2024/25 учебный год; 

 календарным учебным графиком на 2024/25 учебный год; 

 оценочными и методическими материалами по функциональной грамотности . 

4. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную программу основного 

общего образования  МБОУ г.Астрахани «СОШ № 74 имени Г.Тукая» на 2024/25 учебный год. 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00MG22OB/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M6K2ME/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1305576452/


5. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего образования МБОУ 

г.Астрахани «СОШ № 74 имени Г.Тукая»: 

5.1. В содержательный раздел: 

 непосредственноеприменениеприреализацииобязательнойчастиООПСООфедеральныхрабочи

хпрограммпоучебнымпредметам«Русскийязык», «Литература», «История», 
«Обществознание», «География», «Труд (технология)», 
«ОсновыбезопасностиизащитыРодины» 

 предметныерезультатыосвоенияучебногопредмета«Труд (технология)» 
 предметныерезультатыосвоенияучебногопредмета«Основыбезопасности защитыРодины» 
 дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов» рабочими 

программами учебных предметов   и рабочими программами учебных предметов части, 

формируемой участниками образовательных отношений ,  рабочими программами курсов 

внеурочной деятельности  

 врабочуюпрограммувоспитания  

5.2. В организационный раздел: 

 учебный план среднего общего образования на 2024/25 учебный год. 

 план внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год. 

    календарный учебный график на 2024/25 учебный год. 

 календарный  план   воспитательной работы на 2024/25 учебный год 

  оценочные и методические  материалы по функциональной грамотности 

6. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования  МБОУ г.Астрахани «СОШ № 74 имени Г.Тукая».  

7.  Заместителям  руководителя по УВР  обеспечить мониторинг качества реализации основной 

образовательной программы   (по уровням образования). 

8. Ответственными за качество и своевременность реализации измененных общеобразовательных 

программ по уровням общего образования назначить заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Куприянец Е.Н., по воспитательной работе – Федорову Е.М. 

9. Ответственному за сайт заместителю директора по информатизации  Афиногеновой О.Ю. 

 разместить копии измененных и дополненных основных общеобразовательных программ – 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на официальном сайте  

 в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование». 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                 Н.В.Гоголева 
 
Исп.Куприянец ЕН 
 
 

 


		2024-09-14T09:24:29+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г. АСТРАХАНИ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №74 ИМЕНИ ГАБДУЛЛЫ ТУКАЯ"




